[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОРОТОЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2022 г. № 121
с. Коротояк

О передаче Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района Воронежской области полномочий Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

В соответствии с п. 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», с п. 11 ст.3 Федерального закона от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов российской федерации и муниципальных образований», Уставом Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области, в целях обеспечения надлежащего внешнего муниципального финансового контроля Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Передать Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района полномочия Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на период с 01.01.2023 г. по 31.12.2025г.

2. Главе Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области заключить соглашение с Советом народных депутатов Острогожского муниципального района Воронежской области и Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района Воронежской области о передаче полномочий, указанных в пункте первом настоящего решения согласно приложению 1 к настоящему решению.
3.Финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, осуществлять путем предоставления бюджету Острогожского муниципального района Воронежской области иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных в составе бюджета Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год.

4.Настоящее решение подлежит обнародованию.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
Глава Коротоякского сельского поселения

Н.В. Трофимов

Приложение №1

к решению Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района

от «16» декабря 2022 года № 121
ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

г. Острогожск

 «   »                   20    г.

Совет народных депутатов Коротоякского  сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области в лице главы Коротоякского сельского поселения Трофимова Н.В. действующего на основании Устава Коротоякского сельского поселения с одной стороны, и Совет народных депутатов Острогожского муниципального района Воронежской области, в лице главы Острогожского муниципального района Воронежской области Паринова В.Н., действующего на основании Устава Острогожского муниципального района Воронежской области и Ревизионная комиссия Острогожского муниципального района Воронежской области в лице председателя Кудриной Людмилы Анатольевны, действующей на основании Положения о Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района Воронежской области, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о следующем:
1. Предмет настоящего Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
1.2. Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района передаются следующие полномочия Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района:
1.2.1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения;
1.2.2) экспертиза проекта бюджета Коротоякского сельского поселения;

1.2.3) другие полномочия Контрольно-счетной комиссии Коротоякского сельского поселения, установленные федеральными законами, законами Воронежской области, уставом сельского поселения и нормативными правовыми актами Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения.

1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета Коротоякского сельского поселения ежегодно включаются в планы работы Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района.
1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района на основании предложений органов местного самоуправления поселения, представляемых в сроки, установленные для формирования плана Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района.

1.5. Поручения Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения подлежат обязательному включению в планы работы Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района.

2. Правовое регулирование исполнения переданных полномочий.

2.1. В целях реализации полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением, правовое регулирование по вопросам осуществления внешнего муниципального финансового контроля в Коротоякском сельском поселении осуществляется муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Острогожского муниципального района
3. Срок действия Соглашения.
3,1. Настоящее Соглашение заключается на 3 года и вступает в силу с 01 января 2023 года по 31 декабря 2025 года. Настоящее Соглашение пролонгируется в случае, если ни одна из сторон письменно не уведомит о намерении его расторжения.

3.2. Действие Соглашения прекращается:

- по истечении срока Соглашения, указанного в пункте 3.1. настоящего Соглашения, в случае, если одна из сторон письменно уведомила о намерении его расторжения;

- по взаимному согласию сторон, выраженному в письменной форме, путем заключения соглашения о расторжении настоящего Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения.

3.3. Соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем порядке.

4. Права и обязанности сторон и Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района.

4.1.Совет народных депутатов Острогожского муниципального района:

4.1.1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
4.1.2) устанавливает штатную численность Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.1.3) устанавливает случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств Острогожского муниципального района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.2.Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения:

4.2.1) имеет право получать от Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно – аналитических мероприятиях;

4.2.2) имеет право направлять в Ревизионную комиссию Острогожского муниципального района предложения о проведении контрольных и экспертно – аналитических мероприятий;

4.2.3) имеет право предлагать Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района сроки, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;

4.2.4) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района по результатам проведения контрольных и экспертно – аналитических мероприятий;

4.2.5) рассматривает обращения Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты.

4.3. Ревизионная комиссия Острогожского муниципального района:

4.3.1) ежегодно включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;

4.3.2) включает в планы своей работы контрольные и экспертно – аналитические мероприятия, предусмотренные   поручениями Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения при наличии достаточных ресурсов для их исполнения;

4.3.3) проводит предусмотренные планом своей работы мероприятия в сроки, определенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия (если сроки не установлены законодательством);

4.3.4) для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения имеет право в течение соответствующего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и за использованием средств бюджета этого поселения;

4.3.5) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;

4.3.6) имеет право проводить контрольные и экспертно – аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

4.3.7.) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения и главе Коротоякского сельского поселения, размещает информацию о проведенных мероприятиях на официальном сайте Острогожского муниципального района в сети Интернет только после их рассмотрения Советом народных депутатов Коротоякского сельского поселения;

4.3.8) направляет представления и предписания администрации Коротоякского сельского поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие, предусмотренные законодательством, меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;

4.3.9) при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжению имуществом, находящихся в собственности Коротоякского сельского поселения, направляет Совету народных депутатов Коротоякского сельского поселения и Главе сельского поселения соответствующие предложения;

4.3.10) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий может обращаться в Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения с предложениями по их устранению;

4.3.11) имеет право использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства Острогожского муниципального района, предусмотренные в смете расходов Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.3.12) ежегодно предоставляет Совету народных депутатов Коротоякского муниципального района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

4.3.13) обеспечивает использование предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально – техническое обеспечение своей деятельности, на оплату командировочных расходов и иных организационных мероприятий по исполнению полномочий внешнего муниципального финансового контроля Коротоякского сельского поселения;

4.3.14) имеет право приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением полномочий в случае не выполнения Советом народных депутатов Коротоякского сельского поселения своих обязательств по обеспечению перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет Острогожского муниципального района.

4.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

5. Порядок определения и предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов.

5.1 Переданные в соответствии с настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального района.

5.2. Объем средств, предоставляемых администрацией Коротоякского сельского поселения из бюджета в бюджет Острогожского муниципального района Воронежской области на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, на период действия Соглашения, определяется из расходов на оплату труда и иных затрат, связанных с выполнением полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения.

5.3. Стандартные расходы на оплату труда определены исходя из размера денежного содержания работника по внешнему муниципальному финансовому контролю Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района Воронежской области, непосредственно осуществляющего полномочия, предусмотренные настоящим Соглашением, в расчете на год.

5.4. Объем денежных средств ежемесячно выделяемых из бюджета Коротоякского сельского поселения бюджету Острогожского муниципального района Воронежской области равен ____________ (____________) рублей 00 коп.

5.5. В случае если для проведения мероприятий, указанных в п. 1.2, Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района Воронежской области требуются дополнительные денежные средства, между сторонами настоящего Соглашения может быть заключено дополнительное соглашение об увеличении объема денежных средств на проведение указанных мероприятий, порядке перечисления и использования дополнительных средств.

5.6.Расходы бюджета сельского поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального района, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

6. Ответственность сторон.

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения, ненадлежащего проведения мероприятий) Ревизионной комиссией Острогожского муниципального района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения вправе обратиться с жалобой на действие (бездействие) Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района в Совет народных депутатов Острогожского муниципального района.

6.3. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Ревизионной комиссией Острогожского муниципального района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий Совет народных депутатов Острогожского муниципального района обеспечивает возврат в бюджет сельского поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на проведенные (ненадлежащее проведенные) мероприятия.

6.4. В случае не перечисления (неполного перечисления) в бюджет Острогожского муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 30 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты Совет народных депутатов поселения обеспечивает перечисление в бюджет Острогожского муниципального района дополнительного объема межбюджетных трансфертов в размере 5% от не перечисленной суммы.

7. Заключительные положения.

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению сторон либо в случае направления одной из сторон другой стороне уведомления о расторжении Соглашения.

7.4. При досрочном прекращении действия Соглашения Совет народных депутатов Коротоякского сельского поселения обеспечивает перечисление в бюджет Острогожского муниципального района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

7.5. При досрочном прекращении действия Соглашения Совет народных депутатов Острогожского муниципального района обеспечивает возврат в бюджет Коротоякского сельского поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема межбюджетных трансфертов, приходящуюся на непроведенные мероприятия.

7.6. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

7.7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон и для Ревизионной комиссии Острогожского муниципального района.

Подписи сторон:

Глава Острогожского муниципального района

Воронежской области                                                                      В.Н. Паринов
Глава Коротоякского   поселения

Острогожского муниципального района

Воронежской области                                                                     Н.В. Трофимов
Председатель Ревизионной комиссии

Острогожского муниципального

района Воронежской области                                                           Л.А. Кудрина